Et cependant que ledict seigneur Ambassadeur s’en va vers ledict seigneur Don 
Jehan, on advertira Monseigneur le Prince d’Oranges et ceulx du camp pour contre le 
retour dudit seigneur Ambassadeur en estre munis de leur bon advis et donner audict 
Ambassadeur responce absolule, entendant toutesfois que ledict seigneur Ambassadeur 
ne fera part audict seigneur Don Jehan de ceste résolution.

Finalement recommandent à Sa Majesté Réginale d’exécuter ses bonnes résolutions 
prinses avecq le seigneur Marquis de Havrech et Adolf de Meetkercke, et, ce suyvant, 
vouloir haster le secours de ses gens de guerre, tant de pied que de cheval, veu que 
l’ennemy se fortifie de jour à aultre et luy descendent secours de toutes parts.

Faict à Bruxelles à l’assemblée desdis Estats-généraulx, le vu0 de janvier 1578.
(Archives de l’Etat à Bruges, lieg. 639, n° 102.)

MMMDCCXXVI1.
Traité d’alliance entre la reine d’Angleterre et les États-généraux.

(Bruxelles, 7 janvier 1578.)

Confirmation des anciens traités conclus entre les rois d’Angleterre et la maison de Bourgogne. — 
Aucune négociation importante ne se poursuivra aux Pays-Bas sans l’assentiment de la reine 
d’Angleterre. — Engagement des Etats-généraux de secourir la reine, s’il en était besoin. — Les 
Etats soumettront à la reine les dissentiments qui éclateraient dans leur sein. — Si la reine arme une 
flotte pour la sûreté de la mer, les États y joindront leurs navires. — Ils expulseront les rebelles 
anglais. — Ils ne concluront aucun traité sans l’assentiment de la reine et ne traiteront point avec le 
roi d’Espagne sans faire ratifier la présente convention.

Ârticuli pro fœderibus observandis et mutua amicitia prœslanda et pace 
conservanda inter Reginam et Status Inférions Germaniœ.

Cum inter Regnum Angliæ, Ordinesque et Status Belgii sive Inferioris Germanise,
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Domumque Burgundicam non modo diversi tractatus ab antiquo initi sint, quos 
omnino expedit firmiter ab utraque parte præstari et observari, sed etiam hoc reruin 
statu plus quam necessarium sit regnum et ordines prædictos jam aretioribus fœderibus, 
vinculisque constringi quam antea, ut sese mutuo tueantur et défendant contra eorum 
vint et injurias qui eis aut eorum cuilibet male volunt, hinc est quod Nos Elizabetha, 
Angliæ, Franciæ et Hiberniæ Regina, Fidei defensor, etc., ex una parte, et nos Prælati, 
Nobiles et Deputali civitatum, membrorum et Slatuum barum Inferiorum Belgii 
Regionum, scilicet Brabantiæ, Geldriæ, Flandriæ, Arthesiæ, Hannoniæ, Valencenarum, 
Insularum, Duaci et Orcbiaci, Hollandiæ, Zelandiæ, Namurci, Tornaci, Tornacesii, 
Ultrajecti, Mecbliniæ, Friziæ, Transisilaniæ et Terrilorii Groningensis, repræsenlantes 
Ordines et Status totius Belgii sive Inl'erioris Germaniæ ex altéra, tenore præsentium 
Iitterarum notum facimus omnibus et singulis nos quosdam articulos, pro fœderibus 
observandis et mutua amicitia ultro citroque præstanda ac pace conservanda, concepisse, 
tractasse ac conclusisse, quorum ténor sequitur, et est talis :